
 

О проведении межмуниципального смотра-конкурса среди педагогов 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования, студентов  средних и высших профессиональных 

педагогических учреждений «Развивающая предметно – пространственная 

среда ДОО в соответствии с требованиями ФГОС ДО»  

 

В соответствии с планом мероприятий Управления образования 

администрации Горноуральского городского округа на 2025-2026 учебный год, 

в целях стимулирования творческой деятельности педагогов образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования, 

распространения лучших педагогических практик по созданию предметно-

развивающей пространственной среды, соответствующей требованиям ФГОС ДО, 

утвержденного  приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 

года № 1155 (В редакции от 21 января 2019 года, 08 ноября 2022 года), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 06 октября 2025 года по 15 октября 2025 года 

межмуниципальный смотр-конкурс среди педагогов образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования, студентов 

средних и высших профессиональных педагогических учреждений «Развивающая 

предметно – пространственная среда ДОО в соответствии с требованиями ФГОС 

ДО» (далее – конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о межмуниципальном смотре-конкурсе среди педагогов 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования, студентов  средних и высших профессиональных педагогических 

учреждений «Развивающая предметно – пространственная среда ДОО 

в соответствии с требованиями ФГОС ДО»  (Приложение 1); 

2.2. Состав жюри межмуниципального смотра-конкурса среди педагогов 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования, студентов  средних и высших профессиональных педагогических 

учреждений «Развивающая предметно – пространственная среда ДОО 

в соответствии с требованиями ФГОС ДО»  (Приложение 2). 

3.   Директору МКУ «ЦРО» Бурба Е.В. обеспечить организацию проведения 

и информационное сопровождение данного конкурса. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 
12.08.2025 № 401 

г. Нижний Тагил 
 



4. Руководителям образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования: 

4.1. Обеспечить участие педагогов в конкурсе. 

4.2. Направить заявку  на участие  до  06 октября 2025 года по адресу  

douggo@mail.ru . 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник  Управления образования                   А.В. Лунев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:douggo@mail.ru


Приложение № 1  

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский Свердловской 

области 

от  12.08.2025 № 401 

 

 

Положение 

о межмуниципальном смотре-конкурсе среди педагогов образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования, студентов 

средних и высших профессиональных педагогических учреждений     

«Развивающая предметно – пространственная среда ДОО 

 в соответствии с требованиями ФГОС ДО» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и условия 

проведения межмуниципального смотра-конкурса среди педагогов 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования, студентов средних и высших профессиональных педагогических 

учреждений «Развивающая предметно – пространственная среда ДОО в 

соответствии с требованиями ФГОС ДО»  (далее – Конкурс). 

1.2. Объектом Конкурса является организация развивающей предметно-

пространственной среды (далее – РППС)  образовательной организации, 

реализующей образовательные программы дошкольного образования (далее – 

ДОУ), а предметом – соответствие созданных условий принципам построения 

РППС в условиях реализации ФГОС ДО,  требованиям  ФОП ДО и ФАОП ДО. 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель – выявление и популяризация лучших практик создания и 

оформления  развивающей предметно-пространственной среды, способствующей 

развитию детей раннего, дошкольного возраста в соответствии с требованиями 

ФГОС ДО в образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования. 

2.2. Задачи: 

- создать условия для обеспечения педагогам возможности предъявления 

результатов профессиональной деятельности; 

- изучить, обобщить, выявить лучший опыт (интересные педагогические 

находки) в создании и оформлении   предметно-развивающей среды для детей 

раннего, дошкольного возраста в соответствии с требованиями ФГОС ДО и 

реализуемой образовательной (адаптированной образовательной) программой 

дошкольного учреждения; 



- поощрить творчески работающих педагогов через систему 

стимулирования. 

III. Участники Конкурса 

 

3. В Конкурсе принимают участие педагоги образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования,  без ограничений по 

возрасту, стажу работы, образованию, студенты средних и высших 

профессиональных педагогических учреждений.  

Участие в Конкурсе является добровольным. 

 

IV. Организация и проведение Конкурса 

 

4.1. Форма проведения Конкурса – заочная. 

4.2. Представленная к Конкурсу РППС должна быть создана с учетом 

требований ФГОС ДО, при учете мнения родителей (законных представителей) и 

интересов детей. 

4.3. Конкурс проводится по  номинациям: 

     * «Лучшая развивающая предметно-пространственная среда группы, 

кабинета, зала, прогулочного участка  – ранний возраст» с приложением фото, 

видео материалов, фрагмента видео занятия, отражающего результат организации 

РППС; 

     * «Лучшая развивающая предметно-пространственная среда группы, 

кабинета, зала, прогулочного участка – дошкольный возраст» с приложением 

фото, видео материалов, фрагмента видео занятия, отражающего результат 

организации РППС; 

     * «Лучшая дизайнерская идея» по оформлению РППС в группах, 

кабинетах, залах,  холлах, прогулочных участках, отражающая оригинальный 

подход в создании комфортных условий для всех участников образовательных 

отношений, а так же способствующая удовлетворению потребностей ребенка в 

познании, общении, физическом и духовно-нравственном развитии. 

 

V. Требования к конкурсным материалам 

 

5.1. Для участия в Конкурсе участники направляют материалы в виде 

ссылки на электронный адрес douggo@mail.ru до 07 октября включительно. 

5.2. В конкурсе принимают участие работы, которые ранее не были 

размещены в сети Интернет. 

5.3. Материалы, представляемые на Конкурс: 

- Заявка (приложение 1); 

- Текстовые материалы (выполняются в формате Word. Объем, не более 5 

печатных страниц формата А4 (шрифт Times New Roman, 14, интервал 1)). 

К текстовым материалам можно приложить презентацию (не более 11 

слайдов), фотоматериалы (не более 7 фото). 

mailto:douggo@mail.ru


- Видеоматериалы необходимо размещать активной ссылкой в заявке 

участника конкурса (продолжительность ролика, не более 5 минут). Ссылка 

должна открываться сразу, не требовать скачивания. 

Видеоматериалы могут быть созданы любыми доступными средствами. 

Оформлены информационной заставкой с наименованием образовательной 

организации, ФИО автора (ов). 

5.4. Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям, не 

рассматриваются. 

VI. Критерии оценки Конкурса 

 

-Соответствие содержания материалов современным ценностным 

установкам и ориентирам дошкольного образования РФ и заявленной теме. 

- Содержательность; 

- Методическая и информационная насыщенность и доступность; 

- Иллюстративность в наглядном представлении содержания опыта; 

- Практическая полезность для применения в педагогической деятельности; 

- Оригинальность; 

- Индивидуальность. 

Максимальное количество баллов по каждому критерию – 10. 

 

VII. Подведение итогов Конкурса и награждение 

 

7.1. По итогам Конкурса жюри определяет победителей и призеров, 

оформляет протокол по итогам Конкурса. 

7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами 

Управления образования администрации муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области. 

7.3.Участникам Конкурса выдаются Сертификаты Управления образования 

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к положению о межмуниципальном 

смотре-конкурсе среди педагогов 

образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного 

образования, студентов средних и 

высших профессиональных 

педагогических учреждений 

«Развивающая предметно – 

пространственная среда ДОО в 

соответствии с требованиями ФГОС 

ДО»   

 

ЗАЯВКА 

 

1. Наименование образовательной организации полностью. 

2. Наименование образовательной (адаптированной образовательной) программы. 

3. Номинация. 

4. ФИО участника полностью. 

5. Должность. 

6. Группа, кабинет, зал, холл, прогулочный участок. 

7. Возрастная категория детей (до 3 лет, 3-4 года, 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет). 

8. E-mail 

9. Контактный номер телефона (сотовый). 

10. Ссылка на видеоматериалы. 

 

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 

152 – ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих 

персональных данных жюри конкурса. 

 

______2025 г.   ______________    _____________________________________ 

   (дата)                    (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский Свердловской 

области 

от  12.08.2025 № 401 

 

 

Состав жюри 

 межмуниципального смотра-конкурса среди педагогов образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования, студентов 

средних и высших профессиональных педагогических учреждений     

«Развивающая предметно – пространственная среда ДОО 

 в соответствии с требованиями ФГОС ДО» 

 

1. Лунев Андрей Вадимович - начальник Управления образования 

администрации МО Горноуральский, председатель жюри. 

2. Ломаева Марина Валентиновна - кандидат педагогических наук, доцент, 

декан факультета психолого-педагогического образования НТГСПИ (Ф) ФГАОУ 

ВО «РГППУ», сопредседатель жюри (по согласованию).  

3. Корюкова Людмила Николаевна - специалист муниципального казенного 

учреждения «Центр Развития образования», секретарь. 

 

Члены жюри:  

4. Скоробогатова Юлия Валерьевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры психологии и педагогики дошкольного и начального образования 

НТГСПИ (Ф) ФГАОУ ВО «РГППУ» (по согласованию). 

5. Чудинова Венера Фанзиловна, преподаватель высшей квалификационной 

категории ГАПОУ СО «Нижнетагильский педагогический колледж № 1» 

(по согласованию). 

 

 

 


